МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБ ЩЕОБРАЗОВАТЕЛЪНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБIЦЕОБРАЗОВАТЕЛЪНАЯ ШКОЛА ЛlЪ 30

имЕни пАвлIочЕнко и.в.

прикАз Nь 2бб

( 31 > авryста 2022 года по основной деятельности
ст-ца Кущевская

О функционировании Щентра образования естественно-научной и
тех нол огической на п ра вJIен ности <<Точ ка роста>>

в МБоУ соШ лt 30 им. Павлюченко и.В.

В целях ре€tлизации федерального проекта <Современная школa>)

Национального проекта <<Образования), утвержденного протоколом президиума
СОвета при Президенте Российской Федерации по стратегическому рЕввитию и
национ€lльным проектам от Указа Президента Российской Федерации от 24.12.18
J\Ъ 16, регион€tльного проекта Краснодарского края <Современная школа)),

утвержденного регионtlJIьным проектным комитетом |3.|2.2018 года протокол
N9 7, В соответствие с <.Щорожной картой>> по созданию и функчионированию
ЦенТра образования естественно-научноЙ и технологическоЙ направленности
<<ТОчка роста)) в МБОУ СОШ J\Ъ 30 имени Павлюченко И.В., утвержденной
прик€lзом JЮ 406 от 18.1|.2021 года п р и к а з ы в а ю:

1. В связи с кадровыми изменениями в МБОУ СОШ Jф 30 им.
Павлюченко И.В. назначить, Облап Алену Васильевну, учителя химии и
биологии МБОУ СОШ J\b 30 им. Павлюченко И.В. руководителем,
ОТВеТСТВенныМ За функционирование и р€ввитие Щентра образования
естественно-научной и технологическоfr направленности <Точка pocTа) с 01
сентября 2022 года.

2. Утвердить Положение о I_{eHTpe образования естественно-научной и
ТехнологическоЙ направленностеЙ <<Точка роста) на базе МБОУ СОШ Ns 30
имени Павлюченко И.В. (приложение l).

3. Утвердить перечень программ общего образования, программ
ВнеУрочноЙ деятельности, программ дополнительного образования в Щентре
образования естественно-научной и технологической направленноёr" <<Точка

ростa>) в МБОУ СОШ J\b 30 имени Павлюченко И.В. (приложение 2).
4. Утвердить учебный план дополнительного образования

образования естественно-научнойи технологической направленностей
pocTа> на базе МБОУ СОШ J\9 З0 имени Irавлюченко И.В. на20221202З
год (приложение 3).

Щентра
: <<Точка

учебный

Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных
социокультурных мероприятий в Щентре образования естественно-научной
технологической направленности <Точка роста)) на 20221202З учебный
(приложение 4).

6. Утвердить график работы Щентра образования естественно-научной

Павлюченко И.В. на обучение lrо программам дополнительного образования в
I-{eHTp образования естественно-научной и технологическойнаправленностей
<<Точка роста)) (приложение 6).

8. Кошман Т.В. разместить нормативные документы и рабочие
программы на сайте школы на странице кТочка роста)).

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ СОШ N9 30
имени Павлюченко И.В. Ю.А. Ярошик

5. и
и

год

и технологическойнаправленностей
(приложение 5).

7. Зачислить с 01 .09.2а22

<<Точка роста> на 20221202З учебный год

года обучающихся МБОУ СОШ Jtlb 30 им.

о\-ýl} a

.Фt(.
qq
лФса

Приложение l
к прикtву Ns 2бб от 31.08.2022г

положение
о Щентре образовапия естественно-научной и технологической направленности

<<Точка роста> на базе МБОУ СОШ J\Ъ 30 имени Павлюченко И.В.

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленности <Точка
pocTs) на базе муниципального бюджетного общеобр{вовательного rIреждения средней
общеобразовательной школы J\ъ 30 имени ГIавлюченко И.В. (да;lее - Щентр) создан с целью
РiЦ}Вития у обl^rающихся естественно-нау"rноЙ, математическоЙ, информачионной
грtlN,lотности, формирования критического и креативного мышления, совершенствовitния
навыков естественно-научной направленности.
|.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей
муниципirльного бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы Jф 30 имени Павлюченко И.В. (да;rее - Учрежление), а также в
целях выполнения задач и достижения покi}зателей и результатов национt}льного проекга
<Образование>.
1.3. В своей деятельностиI_[ентрруководствуется Фелершrьным законом Росс.ийской
Федерации от 29.12.2012 J\Ъ 27З-ФЗ <Об образовании в Российской Фелерации)), л|угими
нормативными докр{ентами Министерства просвещения Российской Федерации, иными
нормативными правовыми акт.lIuи Российской Федерации, програNrмой развития МБОУ СОШ
J\Ъ 30 им. Павлюченко И.В., планами работы, утвержденными учредителем и настоящим
положением.
1.4. t-[eHTp в своей деятельности подчиняется руководителю Уrре*дЬпr" (лиректору
школы).
2. Щели, задачи, функции деятельности l]errTpa:
2,|. Основной целью деятельности Щентра является совершенствование условий для
повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении
учебных предметов естественно-научноЙ и технологической направленностей, программ
дополнительного образования , естественно-научной направленности, а также для
практическоЙ отработки уtебного: материаIIа по уrебным предметам <Физика>), <<Химия>>,

<Биология>>.

2.2, Задачами Щентра являются:
2,2.1. реализация основньгх общеобразовательных прогрilNIм по уrебным предметilп{
естественно-научноЙ и технологйческой напраЬленностей, в том числе в pzlп{Kilx внеурочной
деятельности обучаlощихся ;

2.2,2. разработка и реализация рЕвноуровневых дополнительных общеобразовательных
пРОгрilп4м естественно-научной и технической направленностей, а также иных програN,Iм, в
том числе в каникулярный период;
2.2.З. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность;
2.2.4. организация внеучебной деятельнос,l,и в каникулярный период, разработка и
реализация соответствующих образовательньж программ, в том числе для лагерей,
организованньD( образовательными организациями в каникуJIярный период;
2.2.5. повышение профессионtlJIьного мастерства педагогических работников l_\eHTpa,

реaлизующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.
2,З. Центр для достижения цели и выполнения задач впрtlве взаимодействовать с:
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодеЙствия;
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры кТочка
роста>;

- с федера-ltьным оператором, осуществляющим функuии по информационному,
методическому и оргttнизационно-техническому сопровождению мероприятий по создilнию и
функционированию центров
<Точка роста)), в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических
работников;
- обучilющимися и родителями (законными представителями) обу"rающихся, в том число
с применением дистанционных образовательных технологий.
3. Порядок управления Щентром Точка роста
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о нЕ}значении

руководителя Щентра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о
создании Щентра и угверждении Положение о деятельности Щентра.
З.2. Руководителем Щентра может быть нtвначен сотрудник Учреждения из числа
руководящих и педагогических работников.
3.З: Руководитель Щентраобязан:
3.3 . l . осуществлять опоративное руководство L{eHTpoM;
З.З,2. представлять интересы Щентра по доверенности в муницип€uIьньIх, государственных
органах региона, организациях для реализации целей и задач Щентра;
3.З.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы I_{eHTpa;

З.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом
Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
З.4. Руководитель Щентра вправе: I

3,4.1. осуществлять расстановку кадров Щентра, прием на работу которых осуществляется
прикi}зом руководителя Учреждения;
З.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-
воспитательный процесс в Щентре в соответствии с целями и задачами Щентра и осуществJIять
контроль за его реа-пизацией;
З.4.З. осуществJIять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иньIх мероприятиях по профилю направлений деятельности lteHTpa;

,

3.4.4. по согласов€lнию с руководителем Учреждения осуществлять .оргtlнизацию и
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности IfeHTpa;
З.4,5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности L{eHTpa и не

целям и видам деятельности образовательной организации. а также
Российской Федерации.

Й.о директора МБОУ СОШ Ns30
им. Павлюченко И.В. Ю.А. Ярошик

противоречащие
законода,гельству

ьт,#$ffi

Приложение 2
к прикtlзу Ns 266 от 3l .08.2022

Перечень
программ общего образования, программ внеурочной деятельности,

программ дополнительного образования в Щентре образования
еСТеСТвеннО-научноЙ и техно.llоt,ическоЙ наrrравленности <<Точка роста))

в МБоУ СОШ ЛЪ 30 имени Павлючеllко И.В.

1. Рабочие программы по учебным предметаIu. ре,шизуемых на базе центра образования
,естественно-научной и технологической направленности к'I'очка pocTaD:

l. Рабочая программа по физике 7-9 класс
2. Рабочая программа по физике 10*1 l класс
З. Рабочая программапо химии 8-9 класс
4. Рабочая программа по химии 10-1l класс
5. Рабочая программапо биологии 5 класс
6. Рабочая программа по биологилт 6-9 класс
7. Рабочая программа по био.шогии l0-1 l класс
8. Рабочая программа по технологии ,5-8 класс

2. Программы внеурочной деятельности обrцеобразовательной организации, реализуЬмых с
использованием средств обучения и воспитания центра образования естественно-научноЙ и
технологической направленностей :

1. Рабочая программа внеурочной деятельности <Я сдам ЕГЭ (физика)> (1 1 класс)
2. Рабочая прогр.lп{ма внеурочной деятельности <Черчение)) (8-9 класс)

3. Щополнительные общеобразовательные программы естественно-научной и технической
направленностеЙ, реatлизуемых с использованием средств обучения и воспитЕlния центра
образования естественно-научноЙ и технологической направлеIIностей:

1. Рабочая прогр€lluма дополнительного образования кПрактическilя биология> (5 класс)
2. Рабочая программа дополнительного образования <<Волшебство в пробирке> (8 класс)

. 3. Рабочая прогрilп,tма дополнительного образования <Электротехникa>) (7 класс)
4. Рабочая программа дополнитеJIьного <Робототехникa>) (5 класс)

г.

И.о директора МБОУ СОШ }lb30
им. Павлюченкrr И.В. Ю.А. Ярошик

приложение 3

к прик,Lзу J\Ъ 266 от 31.08.2022

учебный план
дополнительногообразования центраобразования естественно-научной

итехнологической направленности <<Точка роста>
на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средняя общеобразовательная школа}lЬ 30 им. Павлюченко И.В.
на 2022-2023 учебный год

г.

Ns
I

Программадополнит
ельного образования/
направленность !О

Срок
реализации
прогрilп4мы,

год

Кол-во
часов в
неделю

Кол-во
групп/кол-во
цетей в группе

Всего
детей

Возраст
детей

Е с m е с mв е нн о - н ау ч н аян апр ав Jl е н н о с mь

1 <волшебство в
пробирке>

1 2 Il|2 |2 13-14
лет

2 <Пракглtческая
биология>

1 2 |/12 12 Il-|2
лет

аJ <Ijифровая
лаборатория>

l 2 ll|2 |2 |2-|з
лет

Технuч е с к аян аправл енн о с mь
4 <Робототехникa>) l 2 1l12 |2 11-12

лет

4того 8 4148 48

И.о директора МБОУ СОШ N'9 30
им. Павлюченко И.В. Ю.А. Ярошиккlr";Ъ

П'.Y;i.,,;l
| 'ilot >l.

#.я^rН
*iý$r

ýýi
'оý.*Ъ

в Зд{l
i?а\'.
,ё ?ло\

[Iриложение 4
к прика]у ЛЬ 266 от З 1.08.2022 г.

План
учебно-воспитательных, внеурочных и соIциокультурIIых мероприятий

в Щентре образования естественно-научной и техноJIоr,ическоI"I направленности
<<Точка pocTaD н'a202212023 учебный гол

J\ъ

пlп
Наименование мероприятия Сроки

исполнения
ответственные

Методическое сопровождение

1 Обучение педагогических работников на курсах
повышения квалификации по дополнительной
профессиона;lьной программе <Точка роста),
реЕuIизуемых ФГАОУ ДПО кАкадемия
Минпросвещения России>.

Май-
Август
2022 г.

Учителя-
предметники

2 Размещение баннера на официа;rьном сайте школы с
информацией об открытии I_|eHTpa <<Точка роста>,
проведение рitзъяснительной работы с обучающимися и
родителями.

. Сентябрь
2022 r.

.Щиректор школы,
руководитель

Щентра

3 Обновление содержания рабочих програN,Iм по
предметным областям <<Химия>>, <<Физика>,

<<Биология>>.

Июль-
август
2022г.

Учителя-
предметники

4 Обновление содержания программ дополнительного
образования, внеурочной деятельности.

Август
2022r.

Учителя-
пDедметники

5 Методическое совещание кПланирование, уtверждение
рабочих программ и расписания),

Август
2022r.

Зашr. директора
по УВР;

Руководитель
центра.

6 Планирование работы Щентра на 2022-202 3 учебный
год.

Август
2022 г.

Руководитель
центра,

Учителя-
предметники

7 Реализация общеобразовательных программ по
предметным областям <<Химия>>, <Физика>,
<Биология>>, <<Технология> с использованием нового
1..rебного оборудования.

В течение

учебного
года

Учителя-
предметники

8 Реализация курсов внеурочной деятельности с
использованием нового учебного оборудования.

В течение

учебного
года

Учителя-
предметники

9 Круглый стол <Анализ работы Щентра за2022-202З
учебный год и планирование работы Щентра на2023-
2024 учебный год>.

Май
202З г.

Руководитель
центра,

Учителя-
предметники

10 Отчет о работе IfeHTpa <Точка роста> в составе
публичного отчета образовательной организации.

До
01.08.2023г

Рукоdодитель
центра,

Учителя-
предметники

Учебно-воспитательные меропри ятия

ll Организация предметных погружений обучакrщихся в В течение Учителя-

учебные предметы: биология, химия, физика. учеб.года прелметники
|2 Организация проектной деятельности обучающихся,

речrлизации 1^rебно-исследовательского и проектного
подхода при решении образовательных задач.

В течение

учебного
года

Учителя-
предметники

lз Участие учащихся 5-1 1 классов во Всероссийской
олимпиаде школьников по предметам естественно-
научной напрiшленности.

Сентябрь-
Щекабрь
2022 г.

Зам. директора
по УВР;
Учителя-

предметники
14 Участие в конкурсах и конференциях рчвличного

уровня.
В течение
учеб.года

Учителя-
предметtIлIки

l5 Участие учащихся 5-9 классов во Всероссийской
олимпиаде по экологии.

Сентябрь-
октябрь
2022 r.

'Учитель
биологии

16 Участие в сетевом проекте <Урок цифры> 5-1 1 классы. [Io графику Классные
руководители

17 Нелеля естественно-научных предметов. Март
2023 r.

Учителя-
предметники.

l8 Выставка творческих, проектньж работ учашихся. Май
202З г.

Учителя-
предметники

19 Участие во Всероссийском экологическом субботнике. Май
2023 r.

Классные
Dуководители

Внеурочная деятельность

20 Реа;lизация прогрtlJ\,Iм дополнительного образования и
внеурочной деятельности.

в течение

1^rебного
года

Руководители
курсов

внеурочной
деятельности,

учителя-
предметники,

21 Црезентация Щентра <Точка роста)) для учащихся
родителей. Набор обучающихся по программам
внеурочной деятельности и дополнительным
образовательным програN,rмам Щентра.

сентябрь
2022 г.

Зам. директора по
вр,

Руководитель
Щентра, rrителя-

предметники,
классные

руководители.
22 .Щень науки в <Точке роста). февраль

202З г.
Руководитель

IdeHTpa,
Учителя-

предметники.
2з Всероссийский конкурс <Большая перемена). март

202З г.
Учителя-

предметники.
24 Всероссийские tжции <,Щень ДНК>, кВсероссийский

урок генетики).
апреJIь
202З г.

учитель химии и
биологии.

25 Всероссийский урок Победы (о вкладе }ченьтх и
инженеров в дело Победы)

май
202З г.

Учителя-
предметники.

Социокультурные мероприятия

26 Открытие IJeHTpa образования естественно-научной и
технологической направленности <'Гочка роста)).

01

сентября
2022r.

.ЩиректОр школы,
руководитель

Щентра
21 Родительские собрания

(Знакомство с Щентром <Точка росто).
сентябрь
2022r.

Зам. директора по
вр,

Руководитель
Щентра, классные

руководители.
28 Участие в системе открытых онлайн-lроков

кПроектория>.
в течение

учебного
года

Залл. директора по
вр,

Классные
руководители

29 Размещение отчета о работе I{eHTpa кТочка роста)
за2022-2023 учебный год на школьном сайте.

ик)}Iь
202З г.

,Щиректор школы,
Руководитель

Центра

И.о директора МБОУ СОШ J\Ъ 30

им. Павлюченко И.В. Ю.А. Ярошик

приложение 5

к приказу J\Ъ 266 от 31.08.2022г

График
работы IleHTpa образования естественно-научной и технологической

направленности <<Точка роста>>

,Щеньнедели Время Класс Реализацияпрограмм Педагог

Гlонедельник 9:20-14:55 5-1l программыобщегообразован ия облап А.В.
Харитонова Е.С

l5:55-16:35 l0-1l программа внеурсlчной

деятельности кЯ сдам ЕГЭ>
Харитонова Е.С

16:45-17,25 9 программавнеурочной .

деятельности кЧерчение>
Харитонова Е.С

Вторник 8:30- l 4:5 5 7-1| програм м ыобщегообразован ия Харитонова Е.С
l5:05-16:35 5 програм м адополнител ьногообразования

<<Робототехника)
Харитонова Е.С

Среда 8:30-15:45 6-1l програм м ыобщегообразования облап А.В
Харитонова Е.С

l5:05-15:45 8 программавнеурочной
деятел ьности кЧерчение>

Харитонова Е.С

l5:55-16:35 9 программа внеуроч ной деятельности
<<Проектная и исследовательская
деятельность)

Харитонова Е.С

l5:55-17:25 5 программа допол нительного
образован ия <Практическая Биология>

облап А.В

Четверг 8:З0- l4:55
l6:45-17:25

5_11 програм м ыобщегообразования облап А.В
Харитонова Е,С

15:05-16:35 7 программа дополнительного
образования кЦифровая лаборатория>

Харитонова Е.С

Пятница 8:30- l7:25 5-1 l програм мыобщегообрЕIзован ия облап А.В
Харитонова Е.С

l 5:05- l6:З5 8 програм ма дополнитеJlьного
образования <Волшебство в llробирке>

_.ffi<ы

облаlt А.В

И.о директора МБОУ СОШ N930
им. Павлюченко И.В. Ю.А. Ярошик

приложение 6
к прик,rзу JФ 266 от 31.08.2022 г.

Список обучакlщихся,
зачислешпых на обученпе по проt-раммам дOполнительного образования

в Щентр образования естествешно-паучной итехнологической направJIенностп <<Точка роста)>

N9
п/п

Название программы Класс ФИ обучающихся Фио
педагога

l 5 1. АлиевБарыш
2.Ананян Тигран
3,Боганюк Максим
4.Вольвач Вячеслав
5.Зайцев Ярослав
6.Коробова Евгения
7.Курчиев Эмир
8.МурадовОнур
9.Паленый Ярослав
10.Пихота Виталий
l l.Якуба !митрий
12.Шейхов Эдуард

Харитонова
Е.с.

l

2 Программа дополнительного образоваtlия
<<Практическая Биология>

5 l.АкиповаЭсма
2.Алиев Барыш
3.Бойкова Анастасия
4.Герун Артем
5.Щмитренко Полина
6.Исаева Ярослава
7.Кублицкая Анна
8.Лозовая Маргарита
9.Мурзаев Алексей
l 0.овчин ttиков Евгений
l l.рыбальченко
Александрия
l2.Щербак Евгения

облап А.В,

J Программа дополнительного образования
<I-(ифровая лаборатория>

7 l.Акипов Расул
2.Алиев Ислам
з.гасиева Милана
4.Коломиец Владимир
5.Котова Анна
6.Лопачков Александр
7,Митрофанов Алексей
8.НоврузалиеваЖале

9,Пилоря Максим
l0.Савченко Никита
11.Старолубцев Максим
12.Шойбонов Бато

Харитонова
Е.с.

4 Программа дополнительного образования
<<Волшебство в пробирке>

8 l.БакрадзеМелек
2.Волков Станислав
3.Гончар Алексей
4.Гончар Алина
5.Иванов Николай
6.Котиков Егор

облап А.В.

7,Попова Щарья
8.Солдатов Максим
9.Спиридовский
Максим
l0.Феонова Любовь
l l.Шарко.Щиана
l2.Шпот Анна

И.о директора МБОУ СОШ JЮ30
им. Пав:rюченко И.В. А. Ярошик